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V prvom čísle Teplického spra-
vodajcu v  roku 2020 Vás chcem po-
zdraviť a  popriať Vám len to najlep-
šie. Verím, že nás čaká spokojný rok 
a  spoločnými silami sa nám podarí 
naďalej pokračovať v  rozvoji obce. 
Poďme si zosumarizovať aktivity za 
posledné obdobie:

1. Na sklonku roka 2019 sa nám 
podarilo ukončiť rekonštrukciu Ha-
sičskej zbrojnice. Celkové náklady 
dosiahli výšku cca.72 000 €, z  čoho 

30 000 € bolo z dotácie z Ministerstva 
vnútra Slovenskej republiky a  ostat-
né náklady znášala obec z  vlastného 
rozpočtu. Stavebné práce vykonala 
firma Obecné služby Spišská Teplica 
s.r.o., registrovaný sociálny podnik. 
Za odvedenú prácu sa chcem všet-
kým zamestnancom firmy a ostatným, 
ktorí pomohli, poďakovať. Po dlhých 
rokoch táto budova v centre obce do-
stala nový vzhľad v obecných farbách 
a verím, že bude dôstojným stánkom 
slúžiacim našim dobrovoľníkom.

2. Novému komunitnému centru 

na ulici Osloboditeľov v  mesiacoch 
december 2019 a  január 2020 vyrást-
li zo zeme nosné múry, boli osadené 
nadokenné preklady a  zabetónované 
stužujúce vence.  Na mesiac február 
máme naplánovanú montáž väzníko-
vej strechy a osadenie okien, aby sme 
uzatvorili hrubú stavbu a  mohlo sa 
pokračovať vo výstavbe aj v  nepriaz-
nivom počasí. Aj túto novostavbu re-
alizuje firma Obecné služby Spišská 
Teplica s.r.o., r.s.p a ako som už viac-
krát spomínal, je financovaná z euro-
fondov.

(Pokračovanie na str. 2)

ČO JE NOVÉ 

V OBCI



2 Teplický spravodajca

www.obecspisskateplica.sk

(Dokončenie zo str. 1)
3. Priestory reštaurácie v  kultúr-

nom dome po vypršaní doby nájmu 
predošlej nájomkyni prechádzajú 
rozsiahlou rekonštrukciou. Mení sa 
ešte pôvodné vykurovanie zo 60-
tych rokov a  aj pri elektroinštalácii, 
kanalizácii aj pri rozvode vody sme 
pristúpili k  celkovej výmene. Po jej 
ukončení získame priestory, ktoré 
budú dosahovať kvalitu a  štandardy 
dnešnej doby. Po ukončení prác bude 
priestor slúžiť ako dočasné útočisko 
komunitného centra pre denné ak-
tivity (do skolaudovania novej 
budovy KC) takisto aj výdajňa 
stravy pre dôchodcov. V  popo-
ludňajších a večerných hodinách 
pre potreby reštauračného za-
riadenia. Aj tieto práce realizuje 
naša obecná firma. 

4. Od konca minulého roka na 
obecnom úrade intenzívne pra-
cujeme na prípravných prácach 
súvisiacich s  rekonštrukciou 
materskej školy. Je potrebné pri-
praviť a  administratívne spraco-
vať 11 verejných obstarávaní, po 
ktorých ukončení môžeme začať čer-
pať schválenú dotáciu z eurofondov vo 
výške cca 481 000 €. Samotný proces 
verejných obstarávaní je časovo veľ-
mi náročný, zo skúseností z okolitých 
miest a obcí vieme, že môže trvať nie-
koľko mesiacov. Investíciou chceme 
rozšíriť kapacitu našej škôlky (zruší 
sa bytová jednotka), zatepliť strechu 
a fasádu, vybudovať novú jedáleň pre 
potreby detí z materskej školy, opra-
viť oplotenie celého areálu, vymeniť 
hracie prvky a preliezky na detskom 
ihrisku, obnoviť vnútorné vybave-
nie škôlky a  vybudovať bezbariérový 
vstup. Verím, že touto rekonštrukciou 
sa naša materská škola stane jedným 

z  najmodernejších pred-
školských zariadení v  po-
pradskom okrese a  bude-
me na ňu všetci hrdí.

5. Ešte v septembri roku 
2019 sa nám podarilo zís-
kať pre Obecné služby 
Spišská Teplica s.r.o. šta-
tút registrovaného soci-
álneho podniku. Stali sme 
sa 31. firmou na Slovensku 
s takýmto štatútom. Vďaka 
tomu môžeme napríklad 
čerpať príspevky z  úradu 

práce pri zamestnávaní znevýhodne-
ných a zraniteľných osôb, firma môže 
účtovať 10% DPH pre verejnú správu, 
aj pre našu obec, taktiež môže posky-
tovať služby pre našich občanov for-
mou servisných poukážok. Ako ste 
si určite všimli aj v predchádzajúcom 
texte, našu firmu využívame najmä na 
stavebné práce, ale v roku 2020 chce-
me začať aj s prácami v záhradníctve 
na začiatku obce. Tým dáme prácu 
naším spoluobčanom a  zveľadíme aj 
vstup do obce.

6. Topoľová aleja. V  mesiaci feb-
ruár sa začne výrub chorých a  zni-
čených topoľov a  bude pokračovať 
ozdravné orezávanie korún stromov 
pri štátnej ceste smerujúcej do našej 
obce. Predpokladaná výška nákladov 
na tieto práce je 33 000€ a  celá táto 
suma pôjde z  rozpočtu Prešovské-
ho samosprávneho kraja. Ozdravný 
rez takéhoto rozsahu sa na tejto aleji 
nevykonal ani raz počas jej viac ako 
60-ročnej histórii. Týmto ošetrením 
by sa mali stromy zbaviť suchých 
a  starých vetiev a  koruny by sa mali 
omladiť. V  pláne je aj výrub 11 ks 
stromov, ktoré svojím stavom ohrozu-
jú bezpečnosť cestnej premávky. 

V blízkej budúcnosti bude nasledovať 
výrub 21 ks stromov z dôvodu stavby 
cyklochodníka (sme v štádiu prípravy 
a vybavovania stavebného povolenia). 
Samozrejme, na výrub topoľov je vy-
dané súhlasné stanovisko Okresného 
úradu Poprad odboru starostlivosti 
o  životné prostredie. V  rámci tohto 
rozhodnutia je navrhnutá náhradná 
výsadba, ktorá zachová jedinečný ráz 
stromoradia, ale vo väčšej a  bezpeč-
nejšej vzdialenosti od štátnej cesty.

7. Nakladanie s  odpadmi v  našej 
obci. Pred mojím nástupom do funk-
cie starostu bol u nás zavedený systém 
viacerých firiem, ktoré nakladali s jed-
notlivými komoditami odpadu. Tak 
jedna firma robila zber komunálne-
ho odpadu a triedený zber, iná firma 
vyvážala veľkoobjemové kontajnery 
a  mali sme aj samostatnú zmluvu so 
skládkou odpadu. Našou snahou bolo 
zjednotiť celý systém nakladania s od-
padmi pod jednu firmu, čo sa nám aj 
v  roku 2015 podarilo. Po viacerých 
zmenách zákona o  odpadoch, prešlo 
financovanie triedeného zberu odpa-

du pod Organizácie zodpoved-
nosti výrobcov (tzv. OZV). Takže 
za vytriedený odpad už obec ne-
platí žiadne finančné prostried-
ky. Na konci roka 2019 skončila 
zmluva s firmou Brantner Poprad 
s.r.o. a  v  rámci verejného obsta-
rávania ponúkla najnižšiu sumu 
za nakladanie s odpadmi v našej 
obci firma Marius Pedersen a.s. 
Žiaľ, táto firma nemá podpísanú 
zmluvu s  OZV, ktorá financuje 
triedený zber v  našej obci, s  fir-
mou NATUR-PACK a.s. Preto 

sme museli pristúpiť k  podpísaniu 
dodatku zmluvy s firmou Márius Pe-
dersen a.s. a následne podpísať zmlu-
vu s firmou Brantner Poprad s.r.o. na 
triedený zber odpadu, ktorý je samo-
zrejme za nulové náklady pre obec. 
Bolo to jediné a  najrýchlejšie rieše-
nie, aby sme vedeli zabezpečiť triede-
ný zber v  našej obci. Ďakujem Vám 
všetkým, ktorí ste trpezlivo počkali 
na prvé zbery plastov, skla a  papiera 
a  preukázali ste svoju ochotu triediť 
odpad, aj keď to stálo viac úsilia. Dob-
rý pocit, že ste urobili niečo pre našu 
prírodu, Vám nikto nevezme.

Ing.Radoslav Šeliga
starosta obce

ČO JE NOVÉ 
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Vďaka zodpovednému prístupu tých z vás, ktorí pochopili prečo je dô-
ležité odpad triediť, v roku 2019 dosiahla úroveň vytriedenia 35,93 %, čo 
je celkový nárast o 4,39 % oproti kalendárnemu roku 2018. Vytriedili sme 
o takmer 7 ton viac plastov, o vyše 4 tony skla a o takmer 2 tony viac pa-
piera ako v roku 2018. Do zberných nádob na šatstvo sme vytriedili 5800 
kg. Množstvo komunálneho odpadu kleslo medziročne o viac ako 21 ton 
a vďaka obecnému kompostovisku a domácim kompostérom sme viac ako 
24 ton biologicky rozložiteľného odpadu nemuseli vyviezť na skládku ako 
v roku 2018. Celkové náklady v roku 2019 na vývoz, zneškodnenie a sklád-
kovanie odpadu boli 35 920,80€.

Veríme, že čoraz viac ľudí si dá záležať na triedení odpadu a tým, ktorí tak 
už dnes robia, ďakujeme.	   				                    m.k.m.

ODPADOVÝ HOSPODÁR

Ako sme triedili odpad v roku 2019

MENÍ SA VÝŠKA DANE Z NEHNUTEĽNOSTÍ A POPLATKU ZA ODPAD
Na októbrovom zasadnutí obecného zastupiteľstva boli prijaté všeobecne záväzné nariadenia obce o miest-

nych daniach a miestnom poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad (ďalej len poplatok). Aj 
naša obec ako mnohé iné reagovala na výpadok podielových daní pri zvýšených nákladoch na chod obce.

ZMENY OPROTI MINULÉMU ROKU:
Daň z nehnuteľnosti
• pre kategóriu stavebné pozemky sa 

zvyšuje sadzba dane z 0,05574/m² na 
0,23225/m² (od získania stavebného 
povolenia po vydanie kolaudačného 
rozhodnutia, z  dôvodu vyššej záťaže 
na miestne komunikácie počas staveb-
nej činnosti a  tým následne zvýšené 
výdavky na opravu obecných ciest)

• pre kategóriu stavby na bývanie 
a  drobné stavby, ktoré tvoria do-
plnkovú funkciu pre hlavnú stav-
bu sa zvyšuje sadzba z  0,07 € na 0,1 
€ (pri prízemnom rodinnom dome 
o  zastavanej ploche 120 m² výpočet 
dane je 120* sadzba 0,1 € = 12 €, pri 
dome s  jedným nadzemným pod-
lažím okrem prízemia o  zastavanej 
ploche 120 m² /základná sadzba 0,1 
+ zvýšená sadzba za každé nadzemné 
podlažie 0,03/, t. j. výpočet dane je 120 
* 0,13 = 15,60 €)

• pre kategóriu chaty a  stavby na 
individuálnu rekreáciu sa zvyšuje 
sadzba z 0,16 € na 0,7 €/m² (pri cha-
te o zastavanej ploche 30 m² výpočet 
dane je 30* sadzba 0,7 = 21 €).

Poplatok za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady

Vzhľadom na neustále narastajú-
ce množstvo vyprodukovaného ko-
munálneho odpadu aj v  našej obci 

a zvyšovanie poplatkov za zneškodňo-
vanie a  uloženie poslanci OZ po dô-
kladnom zvážení danej problematiky 
rozhodli, že bude zvýšená suma po-
platku z 13€ na 18€ ročne.

• Zníženie poplatku z novej sadzby
na 8,00 € ročne obyvateľom, ktorí 

k  1.  1.  2020 dovŕšili 62 rokov. Obec 
zníži poplatok seniorom automaticky 
bez preukazovania a  podávania žia-
dostí.

• Zníženie poplatku
na 8,00 € ročne poplatníkovi, kto-

rým je fyzická osoba v  hmotnej nú-
dzi, držiteľom preukazu ZŤP, fyzická 
osoba prevažne alebo úplne bezvlád-
na obec vykoná na základe predlože-
ných dokladov.

• Zníženie poplatku
na 4,00 € ročne poplatníkovi, ktorý 

preukáže, že sa viac ako 90 dní v zda-
ňovacom období nezdržiava alebo ne-
zdržiaval na území obce vykoná obec 
na základe predložených dokladov.

• Odpustenie poplatku poplatní-
kovi, ktorý sa počas celého zdaňova-
cieho obdobia zdržiava v  zahraničí, 
obec vykoná ak poplatník predloží 
doklady, z  ktorých jednoznačne vy-

plýva jeho neprítomnosť v  obci Spiš-
ská Teplica počas celého zdaňovacieho 
obdobia.

Informácie o  konkrétnych dokla-
doch, ktoré je potrebné predložiť pre 
uplatnenie zníženia alebo odpustenia 
poplatku získate na webovej strán-
ke obce v sekci VZN alebo na mieste 
prvého kontaktu.

U právnických osôb a SZČO sa po-
platok vypočíta ako súčet priemer-
ného počtu zamestnancov a  prie-
merného počtu ubytovaných osôb 
pripadajúcich na zdaňovacie obdobie 
(zariadenia poskytujúce ubytovacie 
služby) alebo miest určených na po-
skytovanie služby  pripadajúcich na 
zdaňovacie obdobie (zariadenie po-
skytujúce reštauračné, kaviarenské 
alebo iné pohostinské služby) vynáso-
bený sumou 18€ ročne.

Žiadame občanov, ktorých sa tý-
kajú zníženia alebo oslobodenia, aby 
každoročne predkladali doklady pre-
ukazujúce neprítomnosť, tak ako to 
je uvedené vo všeobecne záväznom 
nariadení a nespoliehali sa, že zamest-
nanci obecného úradu vedia o ich ne-
prítomnosti, prípadne o  tom, že ich 
deti sú študenti. V  opačnom prípade 
budú poplatky vyrubené, tak ako usta-
novuje zákon, v plnej výške.            a.h.

... PRIPOMÍNAME ...
Že vlastníci nehnuteľností, kto-

rí nadobudli nový pozemok alebo 
novú stavbu v  priebehu roka 2019, 
alebo vlastníci pozemkov, na kto-
ré bolo vydané stavebné povolenie 
v  priebehu roka 2019 a  stali sa sta-
vebným pozemkom, alebo vlastníci 
skolaudovaných stavieb, na ktoré 
bolo vydané kolaudačné rozhodnu-
tie  priebehu roka 2019, boli povinní 
podať daňové priznanie k dani z ne-
hnuteľnosti do konca januára 2020.
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ZO ŽIVOTA

ZÁKLADNEJ ŠKOLY Po Vianociach sme sa vrátili do školského kolobehu povinností. Dozvedeli sme 
sa výsledky súťaže „Ypsilon slovina je hra“, do ktorej sa zapojilo 50 žiakov našej školy. 

Najlepšie vedomosti zo slovenského jazyka preukázali Laura Olexová, ktorá bola 100%. 98% získali 
M. Melchioris a Z. Medlová, 97% získali F. Šleboda, M. Kupčová i V. Šlebodová. Do veľkého súboja o najmúd-

rejšieho medzi najbystrejšími pre druhákov, tretiakov a štvrtákov pod názvom „Všetko vedko“ sa zapojilo 15 žiakov 
prvého stupňa. 83% úspešnosť dosiahol Filip Polčin a 80% úspešnosť Timea Kupčová. Do školského kola matematic-

kej súťaže – pytagoriády sa zapojilo 140 žiakov školy. Najúspešnejším sa stal 
M. Kučera ziskom 95%. J. Bucová, B. Ďurišová, T. Stolarčíková a  M. Šeli-
ga získali 92%. Začali sa dlhodobé súťaže 4-členných družstiev vo volejbale, 
žiacka liga v basketbale, hokejbalová liga U8, U10, U12.

V ZŠ Poprade - Matejovciach sa uskutočnilo finále žiackej ligy meste Poprad 
v stolnom tenise žiačok. Naše žiačky obsadili krásne 2. miesto, získali diplom 
a pohár. Bianka Ďurišová sa stala najlepšou hráčkou tohto finále a bola oce-
nená zástupcami odboru školstva, mládeže a  športu mesta Poprad  – Mgr. 
Lukášom Tóthom a Bc. Slavomírom Šoltýsom. Srdečne blahoželáme!

Ján Štefaňák získal na okresnom kole v  prednese povesti Šaliansky Mať-
ko J. Cígera Hronského pekné 3. miesto. Q. Longhitano na okresnom kole 
olympiády v anglickom jazyku ziskom 50 bodov obsadil výborné 2. miesto.

Komparo 2019 - cvičné testovanie pre ôsmakov a deviatakov prinieslo tieto 
výsledky:

8. ročník/ na testovaní sa zúčastnilo 8 994 žiakov z 375 škôl SR, 
z našej školy 22 ôsmakov s takýmito výsledkami:

Predmet priemerná úspešnosť
Matematika 52,6%

Slovenský jazyk a literatúra 52,8%
Geografia 39,1%
Biológia 33%

Všeobecný prehľad 47,3%

9. ročník/ na testovaní sa zúčastnilo 17 539 žia-
kov zo 653 škôl SR, z našej školy 20 deviatakov, s ta-
kýmito výsledkami:

Predmet Priemerná úspešnosť SR Naša priemerná úspešnosť
Matematika 49,7% 52,6%

Slovenský jazyk a literatúra 61,7% 65,4%

Naša škola sa výsledkami žiakov 9. ročníka v matematike zaradila medzi 25% najúspešnejších škôl.
Testovanie 5-2019 vedomosti piatakov pri vstupe na 2. stupeň ZŠ sú takéto:

Predmet Priemerná úspešnosť SR Naša priemerná úspešnosť
Matematika 63,4% 63,1%

Slovenský jazyk a literatúra 64,8% 63,6%

ZAHLASUJETE?
Sme škola, v ktorej sa hýbeme, a to nie len behaním po chodbách, ale aj v mnohých športových odvetviach…. 
Sme prihlásení do súťaže „Môže byť“… Ešte stále sa hlasuje! Pozrite si naše video a ak súhlasíte ZAHLASUJTE :-) 

https://www.mozebyt.sk/all-star-school/videa-hlasovanie/zakladna-skola-s-materskou-skolou-spisska-teplica/#article
Hlasovanie bolo spustené od 01. 12. 2019. Trvať bude do 28. 02. 2020, je bezplatné a neobmedzené.  ĎAKUJEME!

Žiaci prvého stupňa navštívili Hrebienok a zažili čaro majestátneho 
TATRANSKÉHO ĽADOVÉHO DÓMU. 

Prežili krásny zimný čas v Tatrách, perfektnú sánkovačku, pozreli si ľadové 
sochy a odniesli si nezabudnuteľný zážitok.

31. januára si žiaci prevzali výpisy vysvedčení za prvý polrok svojej práce. 
Niektorí viac, iní menej spokojní, no všetkých nás čaká tvrdá práca v druhom 
polroku!

Všetky informácie o akciách a dianí našej školy nájdete na webovom sídle: 
www.zs-spisska-teplica.edupage.org	            			      j.j.
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Drahí priatelia, bratia a sestry,
prežili sme sviatky Narodenia 

Pána, potešili sme sa predovšet-
kým z  Božieho slova, ktoré nám 
ohlasovalo pri každom čítaní 
v kostole dar Božieho Syna. Pred 
nami nad tým žasli Jozef s Pannou 
Máriou, potom pastieri a traja 
mudrci. Sme ozaj vďační, že sa 
táto správa vo Svätom písme za-
chytila a dostala až k nám.

Dôležitosť a  vzácnosť Božie-
ho slova vyzdvihol aj Svätý Otec 
František, ktorý vyhlásil ten-
to rok za Rok Božieho slova. 
My vieme, že ide o  zbierku 
kníh, ktorú napísali sväto-
pisci z  vnuknutia Svätého 
Ducha. Spôsob písania má 
každý pisateľ svoj, ale obsah, 
myšlienky sú Božie. Božie 
slovo voláme aj Sväté Písmo, 
Biblia či Božie zjavenia. Už zo 
školských rokov vieme, že sa 
delí na dve veľké časti Starého 
a Nového zákona. Spolu je to 
72 spisov, ktoré tvoria kánon, 
teda súhrn Božieho zjavenia, 
Svätého Písma.

Nie je nám zvláštne, že Svä-
tý Otec dal koniec Roka Biblie na 
30.september, kedy je spomienka 
na sv. Hieronyma. Ide totiž o naj-
väčšieho znalca a  milovníka Bo-
žieho Slova. Venoval tomu celý 
život a pracoval v  jaskynke vedľa 
jaskyne Narodenia Pána v  Betle-
heme. Preložil biblické texty z vý-
chodných jazykov do latinčiny, 
ktorá bola naším úradným jazy-
kom.

Zachytila sa taká správa o tom-
to svätcovi, že keď mal pokušenia 
k hriechu, o to viac študoval jazy-
ky a  tým získal aj väčšiu znalosť 
jazykov i silnejšiu vôľu v boji proti 
hriechom. Jeho známa veta je, že 
kto nepozná Sväté Písmo, nepo-
zná Krista. A tá platí stále.

Ale nezostaňme len pri našom 
význame poznať. Teda len vedo-
mostne, teoreticky. Skôr sa po-
suňme k biblickému slovu poznať, 
to jest skúsiť. Keď Biblia hovorí 
o manželstve, ktoré je uzatvorené 
pred Bohom, hovorí, že manželia 
sa spoznali, lepšie povedané spo-
znávali. K  tomu im dal Pán Boh 
roky vzájomného života.

Ako sa my máme stať znalcami 
a milovníkmi Božieho slova? Tak, 
ako pri kontakte s  ľuďmi. Častej-
ším stretaním. Ľudia si viac po-
rozprávajú o  sebe. My spoznáme 

Bibliu viac, keď si ju budeme čí-
tať s  cirkevným výkladom. Totiž 
nie raz ľudia povedia, že niečomu 
v nej aj nerozumejú. Preto máme 
pripravených a  oduševnených 
biblistov, ktorí nám približujú Bo-
žie zjavenie. A  vlastne robíme to 
pri každej svätej omši, keď si v ho-
mílii približujeme omšové čítania 
Svätého Písma.

Ale ak sa chceme stať skutočný-
mi milovníkmi, máme Božie slo-
vo aj skúsiť. A to tak, že budeme 
podľa neho aj žiť. A  tam zistíme, 
aké je dobré pre ľudí, ako im po-
máha k  pravde i  k  rozriešeniu 
nie raz zamotaných vzťahov či 
osobných ťažkostí. Ježišove slová: 
„Poďte ku mne všetci…“, alebo „Ja 

som vzkriesenie a život…“, či „Kto 
mňa je (prijíma), bude žiť naveky.“ 
a  mnohé iné Pánove slová nám 
dávajú novú chuť do života a nový 
pohľad až do tej najvzdialenejšej 
budúcnosti, až na druhý svet. Je 
pravda, že pre Božie slovo, ktoré 
budeme žiť, prídu niekedy aj ťaž-
kosti, lebo Pánovo slovo bude ľudí 
aj vyrušovať z ich nedobrého živo-
ta. Pán vtedy hovorí: „Radujte sa, 
vaše mená sú zapísané v nebi.“

Keď raz jeden mladý človek zú-
fal, že prečo je svet taký zlý, uve-
domil som si, ako veľmi by mu po-

mohlo stretnutie s  Kristom. 
Spolu s ním by nezúfal, ale by 
začal bojovať o dobro vo svo-
jom okolí. Tak to robila napr. 
sv. Terézia z  Kalkaty. Nezú-
fala, že nepomôže všetkým 
v  Indii, ale s pomocou Pána 
pomohla niektorým. A  po-
stupne jej pomoc narastala. 
Pribudli sestry z jej rehole.

Nech naše časté stretnutia 
s Božím slovom v rámci ran-
nej modlitby a v rámci svätej 
omše i  pri iných príležitos-
tiach nás naplnia Božím po-
kojom a  nádejou, takže nás 
neprekvapí ani neskúsenosť 

mladého života, ani preťaženosť 
ľudí v  aktívnom veku, ani náhla 
diagnóza či naše starnutie. Pán 
nám vždy poslúži svojím slovom. 
A keďže z Božieho slova vychádza 
aj Eucharistia, tak aj svojím Telom 
a Krvou.

Prajem Vám trpezlivé prežitie 
tohto ročného obdobia a radostné 
i vytrvalé pôstne úsilie, v ktorom 
nám pomôže náš najväčší poklad 
- Božie slovo.

Žehná Vás, Vašich drahých 
i celú farnosť, duchovný otec 

Alojz Chmelár

P. S.: Ak bude treba knihy Svä-
tého Písma, radi poslúžime z far-
skej knižnice

DUCHOVNÉ OKIENKO
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KULTÚRA

„Diabol v raji manželskom“

… takýto názov má divadelná 
hra, ktorú odohralo v  našej obci 
dňa 10. 01. 2020 a 12. 01. 2020 di-
vadlo ÚSMEV, ktorej autorom je 
Ferko Urbánek.

Je to príbeh, ktorý sa odohráva 
v 19. storočí, kedy šťastné a harmo-
nické manželstvo kruto naruší oby-
čajná klebeta a  domýšľavosť. Vraví 
sa, že manželstvo a  rodina je také 
krehké ako škrupinka od vajíčka. 
Stačí len silnejšie zovrieť päsť a  je 
po nej –, po rodine, manželstve…“ 
No nesmieme zabudnúť na to, že 
táto krehkosť spočíva v sile milovať. 
Láska, ktorá sa tak často vie vyjadriť 
slovom, ktoré v  sebe skrýva veľké 
posolstvo a  má svoju moc. Často-
krát zraní, zničí, udupe, zabije… No 
vie byť aj budovateľom dobra, vie povzbudiť aj porozumieť…To bola v krátkosti myšlienka hry, do ktorej nacvičovania 
sme sa pustili ešte v roku 2019, kedy sme sa aj niekoľkokrát týždenne stretávali na skúškach a cibrili túto divadelnú hru. 
Na oboch našich divadelných predstaveniach sa zúčastnilo veľmi veľa divákov, za čo sa Vám chceme zo srdca poďakovať. 
Vystupovať pre toľkých ľudí bolo pre nás cťou a zároveň aj potešením, povzbudením, že to čo robíme má zmysel a že sa 
na nás chodíte radi pozerať. Pre veľký záujem sme sa rozhodli odohrať toto predstavenie ešte aj 23. 02. 2020 o 16:00 hod. 
v sále kultúrneho domu v Spišskej Teplici. Takže tí z Vás, ktorí sa nemohli z nejakého dôvodu našich vystúpení zúčastniť 
v januári majú ešte možnosť koncom februára. Veríme, že ste si z nášho predstavenia odniesli predovšetkým pekný kul-
túrny zážitok, zabavili sa a možno aj zamysleli…

Tešíme sa na ďalších z Vás, ktorí sa chystáte na naše divadelné predstavenie.    
b. j., g. o.

DIVADLO

ŠPORT
NOHEJBALOVÝ  TURNAJ

V sobotu 28. 12. 2019 sa uskutočnil už 13. ročník tradičného nohej-
balového turnaja o pohár starostu obce Spišská Teplica. V tomto roku 
sa do zápolenia zapojilo šesť družstiev.

Videli sme hrať stálice teplického nohejbalu, ako aj nováčikov, ktorí 
rozšírili rady nadšencov tohoto technického športu. Atmosféra tur-
naja bola priateľská a zápasy vyrovnané.

Hralo sa na dva sety, systémom každý s každým. O poradí na pr-
vých troch miestach rozhodli až posledné zápasy. Ďakujeme zúčast-
neným ale aj fanúšikom, ktorí prišli hráčov podporiť, za príjemný 
športový zážitok a tešíme sa na pokračovanie tejto tradície zasa o rok.
Výsledné poradie:

1) Bleskovci - Jozef a Marek Hybler, Laco Jurský
2) Plastick - Slavko a Paľko Dunaj Jurčo, Ján Hybler
3) Mili - Peter Kalla, Aďo Ďuriš, Ferko Kall
4) Rolinc - Jožko Dikant, Marián Klein, Jozef Bukovinský
5) J. P. J. - Jozef Ďuriš, Peter Jakubčák, Ján Rachel
6) Chalodžukelo - Ján Cimerman, Ján Lavrík, Matej Baran, Ján Bizovský

Ďakujeme sponzorom za podporu a pomoc pri organizácii turnaja. Menovite: Obec Spišská Teplica, ZŠ s MŠ Spišská 
Teplica, Plastick (Pavol Dunaj Jurčo), Marián Klein, Jozef Ďuriš.						      F.K., J.R.
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ŠPORT
Výročná schôdza DHZ Spišská Teplica

Výbor DHZ usporiadal výročnú členskú schôdzu 
v sobotu dňa 5. 1. 2020. Schôdza sa konala v kultúr-
nom dome za účasti člena prezídia DPO SR, delegáta 
Okresného výboru DPO, zástupcu republikovej ko-
misie mládeže DPO SR, starostu obce, členov part-
nerských SDH Raškovice, Staré Heřminovy, Brno 
- Přizřenice (ČR), členov DHZ a  pozvaných hostí. 
Cieľom výročnej členskej schôdze bolo zhodnote-
niedosiahnutých výsledkov za uplynulé obdobie, 
plnenia úloh z programu činností a prijať plán práce 
na rok 2020. Výbor DHZ vo svojej správe vyzdvihol 
športové úspechy jednotlivých družstiev a najúspeš-
nejších jednotlivcov.

Na základe vykonanej práce v  DHZ boli vyzna-
menaní a ocenení viacerí naši členovia. Výbor DHZ 
odmenil členov DHZ, ktorí sa v roku 2019 dožili 
okrúhlych životných jubileí  – Eduard Hibler, Mi-
chal Štefany, Gejza Kupčo, Michal Tomeček, Štefan 
Krupa, Jozef Palguta, Milan Kubík, Michal Kubaský, 
Jozef Bendík, Rudolf Šebest, Peter Funk a Miloslav 
Šebest.

Stužku za vernosť  30 rokov si prevzal Ján Durkot, 
stužku za vernosť 20 rokov – Marek Červeň, Jozef 
Dikant, Michal Kessel, Dávid Nestorovič-Fábry 
a stužku za vernosť 10 rokov – Martina Kovalová, 
Barbora Križanská, Matúš Harabin, Jana Ďurišová, 
Martina Antalová, Jana Brijová. Ocenenie za vzornú reprezentáciu obce, ZŠ a DHZ Spišská Teplica si prevzalo druž-
stvo mladých hasičov – Marek Kessel, Michal Kessel, Michal Bizovský, Mária Šeligová, Timea Kupčová, Sára Pavličková 
a Viktória Sonogová. Ocenenie za vzornú reprezentáciu obce, ZŠ, DHZ Sp. Teplica a SR si prevzali Radka Červeňová, 
Bianka Ďurišová, Sebastián Kubík, Radovan Nagy, Tomáš Štinčík, Michaela Petrušková. Ocenenie za vzornú reprezen-
táciu DHZ v súťaži jednotlivca - Marek Želonka, Adam Šeliga, Samuel Pavličko, Radoslav Kromka, Ľubomír Štrbka.
 

Zástupca prezídia DPO SR Marián Rušin a delegát okresného výboru DPO SR Jozef Rečičár vyzdvihli členov DHZ 
za ich športové úspechy, vedúcich za prácu s mládežou, výbor za plnenie plánu a stúpajúcu tendenciu fungovania zboru. 
Výbor DHZ ďakuje všetkým prítomným za účasť a teší sa na aktívnu spoluprácu v roku 2020.		        Adrián Ďuriš

Všetky informácie a výsledky sa dozviete aktuálne aj na stránke Obce Spišská Teplica http://www.obecspisskateplica.sk/ 
v sekcii „organizácie“.											                       j.j.

SP. TEPLICA –VKPH 8. 11. 2:0, 2:0 100:71
MLÁDEŽNÍCI–SP. TEPLICA 18. 11. 1:2, 0:2 96:111
SP. TEPLICA–MUVOZA 6. 12. 1:2,0:2 92:111
WALD – SP. TEPLICA 14. 1. 2:1,2:1 120:106
SP. TEPLICA–TATRAFIT 7. 2. o 19,00
ŠTRBA–SP. TEPLICA 11. 2. o 18,00
SP. TEPLICA–SVIT 28. 2. o 19,00
SP. TEPLICA–BIG TEAM B 13. 3. o 19,00
JARNÁ–SP. TEPLICA 24. 3. o 18,00

ŠPORT
OBECNÝ VOLEJBALOVÝ KLUB  - PODTATRANSKÝ VOLEJBAL

Rozpis zápasov :
  

1. MUVOZA-SVIT 8  8  0   16 :   4   447:347   16 (1,288)  
2. WALD Slovakia 8  8  0   16 :   4   439:354   16 (1,240)
3. Big team B 8  5  3   12 :   7   403:342   12
4. OVK Sp. Teplica 8  4  4   11 :   7   423:384   11
5. SVIT 8  4  4   10 :   9   405:456   10 
6. TATRAFIT T.L 8  4  4     9 :   9   375:402     9
7. Jarná 8  3  5   10 : 11   398:411   10
8. ŠK Štrba 8  2  6     6 : 12   357:379     6
9. VKPH 8  2  6     4 : 14   340:405     4
10. Mládežníci 8  0  8     1 : 16   269:412     1

Poradie po 4. kole:

Súťažný ročník 2019/2020 PODTATRANSKÁ SÚŤAŽ MIX II. trieda vo volejbale 
neregistrovaných hráčov zmiešaných družstiev okresu Poprad má za sebou štyri kolá. 
Zatiaľ sa nášmu družstvu darí držať v prvej polovici tabuľky.



www.obecspisskateplica.sk

8 Teplický spravodajca

ŠPORT
ŠACHOVÝ KLUB

Trojkráľový šachový turnaj

V nedeľu 5. 1. 2020, deň pred sviatkom Troch 
kráľov, Šachový klub MAPAK Spišská Teplica 
za podpory Obce Spišská Teplica usporiadal 13. 
ročník šachového turnaja nesúceho v sebe ná-
zov spomínaného sviatku.

Hoci každoročným zámerom usporiadateľov 
je dať možnosť zahrať si a okúsiť turnajovú at-
mosféru predovšetkým domácim šachistom, 
a to bez rozdielu veku či výkonnosti, ceneným 
oživením turnaja je stále účasť aj tých cezpoľ-
ných.

Z tradičných hostí tohto roku síce absentovali 
„družobní“ popradskí a vernárski šachisti, kto-
rí v nedeľu bojovali o body v 3. šachovej lige, 
nesklamali však skalní z neďalekých Huncoviec 
a zo vzdialeného Tvrdošína.

Za šachové stoly nakoniec zasadlo a  o  tur-
najové body bojovalo 18 šachistov. Každý z nich 
sa postupne stretol v siedmych kolách hraných 
s časovým limitom 2 x 15 minút na partiu so 
siedmymi rôznymi súpermi, ktorých mu podľa 
kritéria rovnakej úspešnosti – zisku rovnakého 
počtu bodov z predchádzajúceho priebehu tur-
naja, prisúdil počítačový program.

Po viac-menej očakávaných výsledkoch 
partií v  prvých kolách, dianie na šachovni-
ciach postupne prinášalo vyrovnanejšie sú-
boje. O  zaujímavom a  napínavom priebehu 
turnaja určite svedčí tabuľka konečného po-
radia, v ktorej okrem víťaza, Jozefa Bukovin-
ského (Spišská Teplica), ďalších 5 šachistov 
získalo svorne po 5 bodov (zo 7 možných).

Bodkou za podujatím bolo odovzdanie 
cien v  podobe sladkostí a  spomienkových 
predmetov, ktorými do turnaja prispeli Obec 
Spišská Teplica, Podtatranská vodárenská 
spoločnosť, a.s., Obec Šuňava, ARPROG, a.s, 
Poprad, BEPAX, s.r.o., Poprad a AD Consult, 
a.s., Bratislava.

Toľko o vydarenej akcii. A čo dodať nako-
niec? Iba jednu otázku šachu znalým čitate-
ľom. Máte už program na sobotu 27. 6. 2020? 
Ak ešte nie (), tak si tento termín určite re-
zervujte! Radi Vás medzi nami privítame na 
5. ročníku Letného šachového turnaja.

ŠK MAPAK
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Počet obyvateľov	 2253
	 z toho žien	 1131
	 z toho mužov	 1122

V roku 2019 	 sa narodilo 	 14 detí
		  zomrelo	 13 občanov
		  sobáše uzavrelo 	13 párov
		  prihlásení	 50
		  odhlásení	 31

V obci Spišská Teplica od roku 2016 pribudli dve nové ulice – Patrónska a Topoľová.
Na Patrónskej ulici bolo doposiaľ skolaudovaných 12 rodinných domov a prihlásených 39 občanov 

na trvalý pobyt a na Topoľovej ulici boli doposiaľ skolaudované 4 rodinné domy a prihlásení 4 občania.
v. m.

OZNAMY

Predseda NR SR vyhlásil voľby do NR SR na deň 29. februára 2020 od 7.00 – 22.00 hod. Obec Spišská Tep-
lica má vytvorený jeden volebný obvod a dva okrsky.

Volebná miestnosť okrsok č. 1 sa bude nachádzať 
v  zasadačke kultúrneho domu, kde budú môcť voliť 
občania z ulíc:

•	 1. MÁJA
•	 BUDOVATEĽSKÁ
•	 KRÁTKA
•	 LESNÁ
•	 MLÁDEŽE
•	 OBRANCOV MIERU
•	 PODHRÁDOK
•	 SVITSKÁ
•	 ŠKOLSKÁ

Volebná miestnosť okrsok č. 2 sa bude nachádzať 
v sále kultúrneho domu, kde budú môcť voliť občania 
z ulíc:

•	 CINTORÍNSKA
•	 DRUŽSTEVNÁ
•	 MLYNSKÁ
•	 OKRUŽNÁ
•	 OSLOBODITEĽOV
•	 PATRÓNSKA
•	 POKROKU
•	 POPRADSKÁ
•	 TATRANSKÁ
•	 TOPOĽOVÁ
•	 VÁPENICA
•	 VODÁRENSKÁ
•	 ZÁHRADNÁ

Voľby do Národnej rady Slovenskej republiky.

Štatistika obyvateľov obce Spišská Teplica ku 31.12.2019

Pred hlasovaním musíte preu-
kázať okrskovej volebnej komisii 
svoju totožnosť predložením ob-
čianskeho preukazu. Od členov 
komisie dostanete hlasovacie líst-
ky a  prázdnu obálku, čo potvrdí-
te vlastnoručným podpisom na 
zozname. V  osobitnom priestore 
určenom na úpravu hlasovacích 
lístkov vložíte jeden z hlasovacích 
lístkov bez ďalšej úpravy do obál-

ky alebo na jednom z hlasovacích 
lístkov vyznačíte odovzdanie pred-
nostného hlasu zakrúžkovaním 
poradového čísla najviac u štyroch 
kandidátov. Potom hlasovací lístok 
vložíte do obálky a následne do vo-
lebnej schránky.

Nepoužité hlasovacie lístky 
odložíte do schránky na odlože-
nie nepoužitých alebo nesprávne 
upravených hlasovacích lístkov, 

inak sa dopustíte priestupku, za 
ktorý Vám môže byť uložená po-
kuta 33 eur.

Keď sa nemôžete dostaviť do 
volebnej miestnosti zo závažných, 
najmä zdravotných dôvodov, máte 
právo požiadať obec a v deň kona-
nia volieb okrskovú volebnú ko-
misiu o  vykonanie hlasovania do 
prenosnej volebnej schránky.

v. m.
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OČAMI KARIKATURISTU
Mám takého cvičeného pšíka co me 

slucha na slovo. Poviem mu: „Idzeš tu abo 
ňe?“ a on pridze abo ňe.

V  obhodze še Vinco pýta predavačky: 
“Mace syr rokfort?““Ta to co?” rečuje 
predavačka.“Ta plešnivy syr, ňe” rečuje 
Vinco.“Ta toto nemame, aľe zato máme 
kolbasu rokfort, šunku rokfort, arašidy 
rokfort, chľeba rokfort…“

„Feri, kejdz uhadneš keľo stovky mam 
vo vrecku ta ci obidva dam!“ „Pejc?“

Východniar v  lietadle: „Znace co, ja 
mám take neščesce, dze som, tam še ta-
koj coškaj staňe.“ Z reproduktora še ozve: 
„Lietadlo havaruje, keďže sme nad mo-
rom, každý pasažier dostane píštalku na 
odháňanie žralokov. “Východniar začne 
lamentovať: „Uvidzice, budz vyfasujem 
píščalku bez džúrky, abo natrafim na 
hluchoho žraloka.“

VTIPY

RECEPTY MOJEJ BABKY

Fašiangové šišky s džemom
Suroviny:
400 g polohrubá múka, 2pl kryštálový cukor, 2ks žĺt-
ka, 3dl mlieko, 1ks droždie, štipka soli, 50g Hera, 
džem, práškový cukor, polovicu citróna na kôru a po-
tom na vyprážanie použijeme olej
Postup: Najprv si urobíme kvások. V  hrnčeku si 
rozdrvíme droždie pridáme 1čl cukru a štipku múky. 
Zalejeme pol dcl vlažného mlieka, všetko pekne za-
miešame. Do misky si dáme múku, cukor, žĺtka, štip-
ku soli, postrúhanú kôru z citróna, vykysnutý kvások 
a heru. Cesto miesime až kým nezačne pukať. Nechá-
me kysnúť 20-25 minút. Cesto vyberieme na pomúčenú 
dosku, rozdelíme na dve časti, ktoré si rozvaľkáme. 
Použijeme ľubovoľnú veľkosť pohára na vykrajovanie 
šišiek, ktorý si ešte pred použitím pomúčime. Potom 
tieto šišky necháme ešte chvíľku kysnúť. Do hlbokého 
hrnca alebo panvice si dáme olej a  môžeme začať 
smažiť, pekne ich smažíme z každej strany do zlatis-
ta. Šišky vyberieme, necháme prechladnúť a naplníme 
džemom so striekačkou a posypeme práškovým cuk-
rom.					           Dobrú chuť.



12 Teplický spravodajca

www.obecspisskateplica.sk

 

autor: 
Pavol 

Surovec 
polotuhá 

zmes 
strýko 
(nem.) predložka predpona 

(víno) 
vodný 

živočích 
druh kyslej 

čerešne 

Pomôcky: 
AJANA, 
AREMA, 

AJRA, RALA 

česká 
televízna 
stanica 

riedky 
(špan.) 

Adolf  
(dom.) 

černošský 
kmeň 

piesňou 
oslavuje  

ruský 
spoločenský 

tanec 

madridský 
futbalový 

klub 

nepodložená 
viera       čistilo v 

práčke      

chem. zn. 
argónu 

  
koráb 
púšte 

nepodpísaný 
list       

1. časť 
tajničky 

        
francúzsky 

herec 

EČV  
Svidník   

oblialo vria- 
cou vodou 

       

plynné sku- 
penstvo vody 

    
Slovenská 
akad. vied poranenie 

útes 
(básn.)    

ušľachtilá 
oceľ 

     

plakal 
(hov.) 

     
súkromný 

(nem.) 
francúzsky 

člen 

cudzí dravý 
vták     

tlač. agent. 
Iraku 

   

banský 
chodník 

    
miesto 
vzniku 

Bráhmy 
stoka 

svižne, 
ľahko 

vyhynutý 
cicavec 

 pusa 

prudko 
hodilo 

     

jedálny  
lístok 

    

podmieko- 
vá spojka 

  
pyšne, 

sebavedome 
sladká  
žinčica 

kremičitan 
vápenatý 

kód 
Bahrajnu   

Írska repub. 
armáda 

   

kód  
Ukrajiny 

  

bahniatkov- 
vitý vták 

     
umenie 

(lat.) 
chem. zn. 
amerícia 

mesto v 
Rusku 

rázovitý kraj 
Slovenska       

vojenská 
predajňa 

    
zn. lyží 

    
mastná 
zemina 

Európska 
komisia 

2. časť 
tajničky            odlišná    

sakrálna 
stavba       útok 

(kniž.)     údolie 
(nem.)    

Teplický spravodajca, zaregistrovaný na MK SR pod číslom EV 3174/09,
ISSN 1338-8207

Číslo redakčne pripravili: Mgr. Zuzana Maškulková, Ing. Radoslav Šeliga, 
Ing. Gabriela Olekšáková, Jozef Olexa ml.

Sídlo vydavateľa: Obrancov mieru 454, 059 34 Spišská Teplica, IČO: 326 534
Tlač: Popradská tlačiareň, vydavateľstvo s.r.o.

KRÍŽOVKA

PRE DETI


